

# Intercambio comercial

## México-Colombia

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONOMICOS

### I. LA ECONOMIA COLOMBIANA

#### 1) Generalidades

La actividad del sector agrícola y el comportamiento del sector externo son determinantes en la evolución de la economía colombiana. En la práctica ambos sectores están estrechamente unidos, ya que los productos agrícolas son responsables en buena medida del volumen de la exportación. Por otra parte, los ingresos del exterior por concepto de inversiones directas e indirectas, así como la importación de materias primas y bienes de capital marcan el ritmo de la industrialización del país.

En el período 1965-68 el producto interno bruto de Colombia creció a una tasa promedio anual de 5.2% a precios constantes, modesto si se le compara con los resultados que se obtuvieron en los dos años siguientes. En efecto, en 1969 el aumento fue del 6.2%, registrándose la cifra récord de 7% en 1970, crecimiento que no se pudo sostener en 1971, en que se estima que el avance fue del 5.3%. En este último año no se alcanzó el objetivo esperado por el Plan de Desarrollo Económico y Social, implementado para el período 1970-1973, en el cual se estimó un incremento del producto interno bruto anual del 6.5 al 7 por ciento.

Los resultados alcanzados en 1970 y 1971 son el efecto de una serie de medidas oficiales que se introdujeron para estimular la economía, entre otras: promover la exportación de productos agrícolas diferentes del café; aumentar el ahorro y la inversión públicos, a través de cambios en las políticas monetaria y fiscal.

Las inversiones fijas en Colombia a precios constantes se incrementaron en 10.4% de 1968 a 1970, pasando de representar el 16.2% del producto interno bruto en 1967 al 17.9% en 1970. (Cabe mencionar que también en este aspecto se introdujo un Plan de Inversiones Públicas.) Es natural que el esfuerzo de inversión se haya reflejado en un mayor dinamismo, especialmente del sector manufacturero, pues la actividad agrícola se desarrolla a menores niveles que la economía en su conjunto.

A pesar de los esfuerzos realizados para estimular la industria, todavía la agricultura constituye el componente más importante del producto nacional bruto al representar en 1970 el 28.8% de dicha magnitud; las manufacturas aportaron el 19.7%; el comercio el 15.5%; los transportes y comunicaciones el 7.0%; la minería el 3.1%; la construcción el 3.6% y otras actividades el 22.3% por ciento.

A medida que la economía aceleró su ritmo de desarrollo en

los últimos tres años, el saldo de la balanza de comercio de Colombia, se ha deteriorado registrando cifras de mayor magnitud, como consecuencia fundamental de un importante incremento en las importaciones de 1969 y 1970, situación acorde con el esfuerzo de industrialización que viene realizando el país. En 1971 las compras externas prácticamente permanecieron al mismo nivel de 1970, en virtud de los resultados poco favorables que registraron las exportaciones.

La balanza de servicios le es adversa al país debido a las remesas que hace al exterior por concepto de utilidades, intereses, servicio de la deuda externa y pago de fletes, ya que Colombia recibe fuertes ingresos de capital bajo la forma de inversiones directas e indirectas.

En efecto, en 1969 la balanza en cuenta corriente arrojó un déficit de 210 millones de dólares, el que aumentó en 1970 a 276 millones de dólares y se estima para 1971 en 331 millones de dólares. Este saldo es cubierto en la cuenta de capitales; además Colombia utilizó en 1970 y 1971 los montos que le fueron asignados por concepto de derechos especiales de giro (21 millones de dólares en 1970 y 16.8 en 1971), con lo cual logró que su balanza de pagos arrojara superávit.

### II. COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA

#### 1) Balanza comercial

Desde 1968 las exportaciones colombianas en las que predominan los productos agropecuarios, registraron aumentos aceptables, observándose el máximo avance en 1970, debido a que las ventas de café permitieron obtener ingresos desusadamente elevados, gracias al aumento mundial en el precio del grano; sin embargo, en 1971 se revierte esta tendencia y Colombia ve reducirse sus ventas totales al exterior en un 4% respecto al año anterior. La tasa media de incremento de las exportaciones en el período 1966-1971 se cifró en 7.5 por ciento.

Las importaciones, factor esencial en el desarrollo económico del país, han estado siempre sujetas a políticas restrictivas que ayuden a detener el desequilibrio en la balanza de comercio, la que generalmente arroja saldos adversos a Colombia. De aquí que su tasa de crecimiento en 1966-1971 haya sido de sólo 3.3%, a pesar de que en 1970 se elevaron desusadamente en un 34.5%, ya que al contar el país con mayores ingresos por concepto de exportaciones, liberó parcialmente las restricciones que se aplican a la importación. Es una característica de las importaciones colombianas el presentar cambios bruscos de un año a otro, consecuencia de los cambios que a su vez registran las divisas que recibe el país por exportaciones.

Nota: Este estudio fue elaborado por la Lic. Ofelia Alfaro López.

CUADRO 1

Balanza comercial de Colombia  
(Millones de dólares)

Años	Exportación		Importación		Saldo
	Valor	Variación relativa anual	Valor	Variación relativa anual	
1966	508	- 6.0	674	48.5	- 166
1967	510	0.4	497	- 26.3	13
1968	558	9.4	643	29.4	- 85
1969	603	9.0	685	6.5	- 77
1970	758	24.7	921	34.5	- 163
1971	728	- 4.0	795	- 13.7	- 67
Tasa media		7.5		3.3	

Fuente: Directorio de exportadores 1972, República de Colombia.

CUADRO 2

Principales exportaciones de Colombia  
(Miles de dólares)

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Total	758 252	100.0	728 335	100.0	- 4.0
Suma de los productos seleccionados	738 204	97.4	706 597	97.0	- 4.3
Café sin tostar	486 875	61.6	399 736	54.9	- 14.4
Petróleo crudo	58 618	7.7	51 235	7.0	- 12.6
Algodón	34 671	4.6	33 163	4.6	- 4.3
Materias textiles y sus manufacturas	20 486	2.7	25 718	3.5	25.5
Bananos	17 081	2.3	22 126	3.0	29.5
Fuel oil	14 034	1.9	20 957	2.9	49.3
Ganado vacuno en pie	15 655	2.1	19 629	2.7	25.4
Azúcares en bruto	14 311	1.9	18 869	2.6	31.8
Carne de ganado vacuno	9 986	1.3	12 957	1.8	29.8
Productos químico-farmacéuticos y conexos	8 888	1.2	11 350	1.6	27.7
Tabaco en rama	7 373	1.0	10 459	1.4	41.9
Hortas oleaginosas	6 993	0.9	7 928	1.1	13.4
Pielés, cueros y sus manufacturas	6 908	0.9	7 376	1.0	6.7
Metales comunes y sus manufacturas	5 532	0.7	7 353	1.0	32.9
Mariscos y moluscos	4 754	0.6	6 733	0.9	41.6
Madera en bruto, aserrada y sus manufacturas	6 020	0.8	6 866	0.9	7.4
Esmeraldas	3 528	0.5	6 325	0.9	79.3
Manufacturas mecánicas y eléctricas	4 383	0.6	5 341	0.7	21.9
Cajas, sacos, bolsas de papel y cartón	5 873	0.8	5 245	0.7	- 10.7
Libros, revistas y artículos de las artes gráficas	4 122	0.5	4 773	0.6	15.8
Vidrio y sus manufacturas	4 082	0.5	3 572	0.5	- 12.5
Materias plásticas, artificiales y sus manufacturas	2 202	0.3	3 479	0.5	53.0
Cementos hidráulicos	4 484	0.6	2 865	0.4	- 36.1
Calzado y análogos	1 787	0.2	2 514	0.3	40.7
Platino en bruto	3 191	0.4	2 342	0.3	- 26.6
Barcos marítimos y fluviales	940	0.1	1 885	0.3	100.5
Flores y capullos frescos	992	0.1	1 777	0.2	79.1
Frijoles	1 138	0.1	1 539	0.2	35.2
Llantas y neumáticos	1 181	0.2	1 125	0.1	- 4.7
Productos cerámicos	751	0.1	916	0.1	22.0
Harinas de semillas de soya	1 365	0.2	849	0.1	- 37.8
Otros	20 048	2.6	21 742	3.0	8.4

2) Comercio por productos

a) Exportaciones

Como ya se notó, las exportaciones de Colombia están integradas principalmente por productos agropecuarios. Efectivamente, en 1971 las ventas de café al exterior representaron el 54.9% del total, las de algodón el 4.6%, el plátano, el azúcar y el tabaco sumaron el 7% y las pieles y cueros y el ganado en pie el 3.7%. Esos siete renglones de la exportación colombiana absorbieron en ese año el 73.9% de los envíos al exterior; el restante 26.1% estuvo integrado por productos agrícolas secundarios, minerales y manufacturas; algunos de estos últimos aumentaron su valor en 1971 respecto del año previo, especialmente las materias textiles y sus manufacturas; las bananas; fuel oil, ganado vacuno en pie y carne de ganado vacuno; productos químico-farmacéuticos y conexos y otros, lo que neutralizó en parte la fuerte baja que experimentaron el café, el petróleo y el algodón.

Fuente: Estadísticas básicas 1972, Banco de la República de Colombia, Departamento de Investigaciones Económicas, e Instituto de Comercio Exterior.

## b) Importaciones

En las importaciones colombianas las de carácter industrial son responsables de alrededor del 70% del total importado, hecho que pone de relieve la actividad que desarrolla este sector. Los vehículos y algunos productos de consumo inmediato y durable absorben el porcentaje restante. En 1971 a las calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos les correspondió el 22.8% de las compras totales, renglón que fue seguido por los vehículos, tractores y otros vehículos terrestres que representaron el 9.8%; las máquinas y aparatos eléctricos el 7.7% y los instrumentos y aparatos de óptica, médico-quirúrgicos y otros. Entre

las materias primas industriales de especial relevancia que adquiere Colombia del exterior se encuentran el hierro y el acero fundido, los productos químicos orgánicos, materias plásticas artificiales, caucho natural o sintético, extractos curtientes y tintóreos, aluminio, materias utilizadas en la fabricación de papel, cobre y otros. Por último, en el grupo de bienes de consumo durables y no durables destacan los cereales, las grasas y aceites, los libros y el cacao.

La mayor parte de los renglones de la importación colombiana se redujeron en 1971 respecto a 1970, ocasionando la baja total en las compras de ese año.

CUADRO 3

Principales importaciones de Colombia  
(Miles de dólares)

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
<b>Total</b>	<b>920 603</b>	<b>100.0</b>	<b>794 677</b>	<b>100.0</b>	<b>- 13.7</b>
Suma de los productos seleccionados	804 696	87.4	660 633	83.1	- 17.9
Calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos	206 812	22.5	181 085	22.8	- 12.4
Vehículos, automóviles, tractores, velocípedos u otros vehículos terrestres	127 879	13.9	77 538	9.8	- 39.4
Máquinas y aparatos eléctricos y objetos destinados a usos electrónicos	84 697	9.2	61 076	7.7	- 27.9
Hierro y acero fundido	77 115	8.4	59 687	7.5	- 22.6
Productos químicos orgánicos	55 941	6.1	50 637	6.4	- 9.5
Cereales	27 207	3.0	31 315	3.9	15.1
Grasas y aceites animales y vegetales; productos de su desdoblamiento; grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal	12 342	1.3	19 846	2.5	60.8
Materias plásticas artificiales, éteres y ésteres de la celulosa, resinas artificiales y manufacturas de estas materias	26 611	2.9	17 929	2.3	- 32.6
Instrumentos y aparatos de óptica, de fotografía y cinematografía, de medida, de comprobación y de precisión; instrumentos y aparatos médico-quirúrgicos	18 517	2.0	17 866	2.2	- 3.5
Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel y de cartón	19 817	2.2	16 966	2.1	- 14.4
Caucho natural o sintético, caucho facticio y manufacturas de caucho	14 656	1.6	15 767	2.0	7.6
Extractos curtientes y tintóreos; taninos y sus derivados, materias colorantes, colores, pinturas, barnices y tintes, mastiques, tintas	11 919	1.3	13 818	1.7	15.9
Artículos de librería y productos de las artes gráficas	16 468	1.7	12 252	1.5	- 20.7
Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orgánicos de metales preciosos, de elementos radiactivos, de metales de las tierras y de isótopos	12 528	1.4	10 498	1.3	- 16.2
Productos diversos de las industrias químicas	9 919	1.1	9 809	1.2	- 1.1
Aluminio	10 413	1.1	9 734	1.2	- 6.5
Combustibles minerales y productos de su destilación, materias bituminosas, ceras minerales	11 489	1.2	9 222	1.2	- 19.7
Materias utilizadas en la fabricación de papel	11 073	1.2	8 471	1.1	- 23.5

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Abonos y fertilizantes	9 137	1.0	7 724	1.0	- 15.5
Cobre	12 255	1.3	7 406	0.9	- 39.6
Cacao y sus preparados	8 127	0.9	6 782	0.9	- 16.6
Productos farmacéuticos	6 977	0.8	6 568	0.8	- 5.9
Sal, azufre, tierras y piedra; yesos, cales y cementos	5 456	0.6	4 894	0.6	- 10.3
Vidrios y sus manufacturas	3 747	0.4	2 715	0.3	- 27.5
Vehículos y materiales para vías férreas; aparatos no eléctricos de señalización de vías de comunicación	4 604	0.5	1 028	0.1	- 77.7
Otros	115 907	12.6	134 044	16.9	15.6

Fuente: Estadísticas básicas 1972, Banco de la República de Colombia, Departamento de Investigaciones Económicas, e Instituto de Comercio Exterior.

3) Comercio por países y bloques económicos

En el destino de las exportaciones que realizó Colombia en 1971 el 47.3% del total lo absorbió el Continente Americano, correspondiéndole a Estados Unidos el primer lugar con el 32%; a la Asociación Latinoamericana le vendió el 9.8%; al Mercado Común Centroamericano el 1.1% y al resto de las naciones de América en donde destaca Panamá, el 3.4 por ciento.

En la nueva política de comercio exterior adoptada por Colombia se ha dado especial atención a la diversificación de sus ventas; tanto por productos, como por países, y esa política empieza a tener éxito. En efecto, las ventas a los miembros del Grupo Andino significaron en 1969 el 4.6% del total de las exportaciones; en 1970, un año después de la firma del Acuerdo de Cartagena, ascendieron al 4.9%, y para 1971 al 6.6%, debiendo aclarar que dichas ventas están integradas en buena medida por manufacturas.

CUADRO 4

Distribución geográfica de las exportaciones de Colombia (Miles de dólares)

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Total	758 252	100.0	728 339	100.0	- 13.7
América	329 729	43.5	344 379	47.3	4.4
Canadá	5 186	0.7	7 198	1.0	38.8
Estados Unidos	235 798	31.1	233 036	32.0	- 1.2
Mercado Común Centroamericano	8 692	1.1	8 384	1.1	- 3.5
Costa Rica	2 919	0.4	2 631	0.4	- 9.9
Nicaragua	2 066	0.3	2 179	0.3	5.5
Honduras	1 176	0.2	1 496	0.2	27.2
Guatemala	1 936	0.3	1 157	0.1	- 40.2
El Salvador	595	0.1	921	0.1	54.8
Asociación Latinoamericana de Libre Comercio	58 682	7.7	71 203	9.8	21.3
Perú	21 413	2.8	27 109	3.7	26.6
Ecuador	9 001	1.2	12 677	1.7	40.8
Argentina	10 714	1.4	8 841	1.2	- 17.5
Chile	6 849	0.9	8 654	1.2	26.4
Venezuela	6 283	0.8	7 416	1.0	18.0
Brasil	2 318	0.3	4 027	0.5	73.7
México	1 212	0.2	1 167	0.2	- 3.7
Otros	892	0.1	1 311	0.3	47.0
Resto de América	21 371	2.8	24 558	3.4	14.9
Europa	330 033	43.5	286 191	39.3	- 13.3
Mercado Común Europeo	166 664	22.0	158 916	21.8	- 4.6
Alemania occidental	103 548	13.7	103 397	14.2	- 0.2
Países Bajos	41 610	5.5	32 617	4.5	- 21.6
Bélgica-Luxemburgo	8 638	1.1	9 778	1.3	13.2
Francia	6 494	0.9	7 956	1.1	22.5
Italia	6 374	0.8	5 168	0.7	- 18.9
Asociación Europea de Libre Comercio	55 279	7.3	48 509	6.7	- 12.2
Suecia	22 612	3.0	20 013	2.7	- 11.5
Reino Unido	16 696	2.2	12 215	1.7	- 26.8
Dinamarca	8 935	1.2	6 664	0.9	- 25.4

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Suiza	3 000	0.4	5 654	0.8	88.5
Noruega	3 970	0.5	3 825	0.5	- 3.7
Otros	66	0.0	38	0.0	- 42.4
Consejo de Ayuda Mutua Económica	43 351	5.7	30 570	4.2	- 29.5
Polonia	2 617	0.3	7 551	1.0	188.5
Alemania oriental	9 682	1.3	7 478	1.0	- 22.8
URSS	12 142	1.6	5 914	0.8	- 51.3
Hungría	3 409	0.4	2 259	0.3	- 33.7
Rumanía	4 243	0.6	1 502	0.2	- 64.6
Otros	11 258	1.5	5 866	0.9	- 47.9
Resto de Europa	72 191	9.5	51 827	7.1	- 28.2
Asia	19 970	2.6	21 319	2.9	6.8
Africa	485	0.1	770	0.1	58.8
Oceanía	1 835	0.2	1 073	0.1	- 41.5
Sin clasificar	76 200	10.1	74 607	10.3	- 2.1

Fuente: Estadísticas básicas 1972. Banco de la República de Colombia, Departamento de Investigaciones Económicas, e Instituto de Comercio Exterior.

El Continente Europeo adquirió en 1971 el 39.3% del total, correspondiéndole a los países del Mercado Común Europeo el 21.8%, a la Asociación Europea de Libre Comercio el 6.7%, al Consejo de Ayuda Mutua Económica el 4.2% y el resto, 7.1%, a otros países.

Asia es poco importante como mercado para los productos colombianos, dado que sólo adquirió el 2.9% del total en el año que se viene comentando.

Finalmente, es de señalar que Africa y Oceanía carecen de significación como clientes de Colombia.

Por lo que respecta a las importaciones por países de origen, éstas presentan una mayor concentración en el Continente Americano del que adquirió el 57.3% de sus compras en 1971, correspondiéndole el 40.7% a Estados Unidos, el 11.9% lo importó de la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio,

en la cual México ocupa el primer lugar como proveedor, y el 2% de otros países de América. Debé destacarse que las importaciones del Mercado Común Centroamericano apenas significaron el 0.1% del total, así como que las adquisiciones colombianas del Grupo Andino pasaron de representar el 3.5% del total importado por Colombia en 1969 al 3.7% en 1970 y al 5.1% en 1971, cifras que permiten apreciar la favorable evolución en las relaciones económicas de los países miembros de dicho Grupo.

Europa le vendió el 34.7%, destacando los países que forman el Mercado Común Europeo, los que le enviaron el 18.9%. La Asociación Europea de Libre Comercio participó con el 9.7% del total y el Consejo de Ayuda Mutua Económica con sólo el 1.7 por ciento.

Asia le abasteció el 7.7%, continente en el que prácticamente sólo realiza adquisiciones de Japón.

#### CUADRO 5

Distribución geográfica de las importaciones de Colombia (Miles de dólares)

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Total	930 154	100.0	794 677	100.0	- 14.6
América	533 797	57.4	465 586	57.3	- 14.7
Canadá	18 024	1.9	21 285	2.7	18.1
Estados Unidos	420 754	45.2	323 266	40.7	- 23.2
Mercado Común Centroamericano	218	0.0	575	0.1	163.8
Asociación Latinoamericana de Libre Comercio	84 342	9.1	94 718	11.9	12.3
México	14 654	1.6	17 000	2.1	16.0
Chile	13 888	1.5	14 537	1.8	4.7
Ecuador	10 725	1.2	13 766	1.7	28.4
Argentina	15 616	1.7	12 476	1.5	- 20.1
Perú	9 748	1.0	12 309	1.5	26.3
Venezuela	9 466	1.0	10 010	1.3	5.7
Brasil	6 191	0.7	8 661	1.1	39.9
Uruguay	3 783	0.4	5 245	0.7	38.6
Otros	271	0.0	714	0.1	163.5
Resto de América	10 459	1.1	15 742	2.0	50.5

Concepto	1970		1971		Variación porcentual 1971/1970
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Europa	338 236	36.4	275 660	34.7	- 18.5
Mercado Común Europeo	181 735	19.5	149 821	18.9	- 17.6
Alemania occidental	99 325	10.7	73 525	9.3	- 26.0
Francia	25 957	2.8	32 442	4.1	25.0
Italia	27 107	2.9	19 484	2.5	- 28.1
Países Bajos	17 675	1.9	18 162	2.3	2.8
Bélgica-Luxemburgo	11 671	1.3	6 208	0.8	- 46.8
Asociación Europea de Libre Comercio	89 851	9.7	76 906	9.7	- 14.4
Reino Unido	37 776	4.1	37 366	4.7	- 1.1
Suiza	19 977	2.1	22 026	2.8	10.3
Suecia	21 855	2.3	10 542	1.3	- 51.8
Dinamarca	5 893	0.6	4 721	0.6	- 19.9
Otros	4 350	0.6	3 701	0.3	- 14.9
Consejo de Ayuda Mutua Económica	22 186	2.4	13 424	1.7	- 39.5
Alemania oriental	6 193	0.7	4 167	0.5	- 32.7
Checoslovaquia	2 940	0.3	2 461	0.3	- 16.3
Polonia	3 911	0.4	1 372	0.2	- 64.9
Rusia	1 486	0.2	1 262	0.2	- 15.1
Rumania	2 045	0.2	1 136	0.1	- 44.4
Otros	5 611	0.6	3 026	0.4	- 46.1
Resto de Europa	49 121	5.3	37 350	4.7	- 24.0
Asia	56 436	6.1	61 235	7.7	8.5
Africa	1 260	0.1	524	0.1	- 58.4
Oceanía	423	0.0	1 661	0.2	292.7
Sin clasificar	2	0.0	11	0.0	450.0

<sup>a</sup> El total difiere del anotado en la balanza comercial en virtud de la diferente fuente.

Fuente: Estadísticas básicas 1972, Banco de la República de Colombia, Departamento de Investigaciones Económicas.

### III. COMERCIO DE MÉXICO CON COLOMBIA

#### 1) Balanza comercial

Las relaciones comerciales de México con Colombia han favorecido tradicionalmente a México, destacando que el grueso de las transacciones comerciales de ambos países corresponde a productos manufacturados; lo que pone de manifiesto, por parte de México, que a pesar de los controles que Colombia mantiene a su comercio exterior, los productos mexicanos han logrado competir con los de países industrializados.

En el período 1967-1971 el saldo de la balanza comercial favoreció a México, registrándose un notable aumento del mismo en 1969, para contraerse en los dos años posteriores.

Las exportaciones de México a Colombia pasaron de 3.6 millones de dólares en 1967 a la cifra máxima de 20.1 millones en 1969, para contraerse en 1970 y 1971 a 13 y 12.4 millones de dólares respectivamente.

Cabe observar que México no participó del fuerte aumento que presentaron las importaciones totales de Colombia en 1970; por otra parte, las concesiones que Colombia ha otorgado a ciertos productos a través de la ALALC, no siempre han sido el elemento decisivo en las ventas de México a ese país, pues la mayor parte de dichas concesiones fueron negociadas en los primeros años de vida de la ALALC y las ventas mexicanas se incrementaron sustancialmente hasta 1969, como consecuencia de las ventas derivadas de contratos que compañías mexicanas iniciaron en Colombia.

Las compras que México realiza en Colombia, aun cuando con tendencia creciente, son de poca significación, habiendo pasado de 357 mil dólares en 1967 a 1.6 millones en 1971. Es probable que el aceleramiento del proceso de industrialización que se está llevando a cabo en Colombia permita a ese país, aprovechando algunas de las concesiones que México ha otorgado en la ALALC, incrementar su exportación al mercado mexicano.

De acuerdo con las cifras de comercio registradas en el primer semestre de 1972, las ventas mexicanas a Colombia es

#### CUADRO 6

Balanza comercial de México con Colombia (Miles de dólares)

Años	Exportación <sup>1</sup>		Importación		Saldo
	Valor	Variación % anual	Valor	Variación % anual	
1967	3 681	- 56.0	357	- 60.9	3 324
1968	6 239	69.5	670	87.7	5 569
1969	20 057	221.5	622	- 7.2	19 435
1970	12 944	- 35.1	880	41.5	12 064
1971	12 386	- 4.3	1 557	76.9	10 829
1971 <sup>2</sup>	6 231		964		5 267
1972 <sup>2</sup>	6 862		1 089		5 773

<sup>1</sup> Incluye revaluación, excepto para 1972.

<sup>2</sup> Enero-junio.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

<sup>1</sup> Véase 2) Comercio por productos.

probable que superen el nivel alcanzado en 1971; asimismo, las compras de México también se elevaron respecto al año anterior, a pesar de lo cual es probable que aumente ligeramente el saldo de la balanza de comercio en favor de México.

Por otra parte, la reciente firma del acuerdo que crea la Comisión Mixta Andino-Mexicana, será un expediente que permita, a través de estudios adecuados, el incremento de las relaciones comerciales entre México y Colombia.

## 2) Comercio por productos

### a) Exportaciones

En las exportaciones de México a Colombia destacan las manufacturas, ya se trate de bienes de consumo durable, materias primas industriales o maquinaria y sus partes.

Hasta 1968 las ventas de México al mercado colombiano no

#### CUADRO 7

##### Principales productos de exportación mexicana a Colombia<sup>1</sup> (Miles de dólares)

Concepto	1967	1968	1969	1970	1971
<b>Total</b>	<b>3 681</b>	<b>6 239</b>	<b>20 057</b>	<b>12 944</b>	<b>12 386</b>
Suma de los productos seleccionados	2 205	5 367	17 316	10 239	10 238
Libros, excepto antiguos	488	1 393	2 252	3 471	1 071
Cinc afinado	120	400	998	1 080	965
Películas cinematográficas	126	225	208	218	865
Aluminio en lingotes	—	—	164	174	755
Brea o colofonia	161	270	349	380	606
Oxido de plomo	201	357	482	639	503
Láminas de bronce, de latón o de metal blanco	88	298	308	424	490
Partes de materia no determinada para máquinas o aparatos	62	100	356	431	451
Superfosfato triple	—	—	—	—	436
Pasa de uva	12	172	280	296	414
Tubos de hierro o acero	61	265	826	218	361
Acido cítrico	—	—	1	6	326
Polibutadienoestireno	9	176	353	253	312
Especialidades de uso industrial	223	401	500	847	266
Automóviles para carga	—	—	—	—	262
Partes de hierro o acero, para máquinas o aparatos	44	14	4 441	84	194
Llaves o válvulas de metal común	11	1	276	57	188
Acetato de celulosa en escamas	—	169	290	41	171
Aparatos o accesorios para instalaciones de conductores eléctricos	12	63	51	7	159
Partes o materiales, determinadas o no, para máquinas o aparatos	80	145	396	431	150
Tubos de cobre	24	8	40	48	149
Colores de origen mineral, n.e.	120	98	99	176	144
Cápsulas de gelatina vacías	—	—	—	2	140
Cadenas, sus ganchos y eslabones	—	3	6	—	121
Partes de cobre para máquinas o aparatos	—	6	86	116	118
Barras laminadas de bronce, latón o de metal blanco	52	128	112	—	97
Recipientes de hierro o acero, n.e.	48	28	680	37	94
Bombas centrífugas	22	16	201	94	94
Válvulas con funcionamiento automático	51	22	213	132	91
Plomo	168	242	164	269	143
Partes para carros de ferrocarril	—	—	205	81	41
Motores eléctricos	(16)	9	200	11	26
Aparatos o instrumentos eléctricos	7	1	174	1	20
Máquinas impulsadas por medios mecánicos	14	30	1 336	212	15
Estructuras de puentes, edificios, columnas o torres de hierro o acero	—	—	1 084	—	—
Ladrillos, losas o tabiques de arcilla o barro	1	4	324	—	—
Cable de metal común aislado	—	323	—	—	—
Vigas, viguetas, ángulos o perfiles de hierro o acero	—	—	26	3	—
Otros	1 476	872	2 741	2 705	2 148

1 Incluye revaluación.

( ) Valor en dólares.

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC, y Banco de México, S. A.

CUADRO 8

*Principales artículos exportados a Colombia  
(Miles de dólares)*

Concepto	Enero-junio		Variación porcentual 1972/1971
	1971	1972	
<b>Total</b>	<b>6 231</b>	<b>6 862</b>	<b>10.1</b>
Suma de los artículos seleccionados	4 921	4 938	0.3
Cinc afinado	351	935	166.4
Libros impresos	828	458	- 44.7
Películas o placas, cinematográficas, sensibilizadas	199	411	106.5
Partes sueltas de materia no determinada para máquinas o aparatos de empleo en la agricultura, la industria y la minería	252	360	42.9
Brea o colofonia	244	303	24.2
Automóviles para el transporte de carga, de cualquier clase	-	226	-
Láminas de bronce, de latón o de metal blanco	248	208	- 16.1
Tractores con cualquier sistema de rodaje, excepto de caseta	-	193	-
Oxido de plomo (litargirio)	222	192	- 13.5
Polibutadieno	55	185	236.4
Polibutadieno-estireno, en estado sólido	142	181	27.5
Acido cítrico	210	162	- 22.9
Partes sueltas de hierro o acero, para máquinas o aparatos de empleo en la agricultura, la industria y la minería	16	153	856.2
Llaves o válvulas de metal común	103	152	47.6
Hojas de rasurar	66	149	125.7
Películas cinematográficas reveladas en positiva	106	132	24.5
Cápsulas de gelatina, vacías	26	116	346.1
Barras de bronce, de latón o de metal blanco	40	108	170.0
Máquinas registradoras de ventas	15	92	513.3
Máquinas impulsadas por medios mecánicos, n.e.	15	91	506.7
Especialidades de uso industrial	154	80	- 48.1
Pasa de uva	134	31	- 76.9
Botes, tanques o recipientes de hierro o acero, hasta de 100 litros	80	11	86.3
Tubos de hierro o acero, de cualquier diámetro	201	9	- 95.5
Aluminio en lingotes	448	-	-
Superfosfato triple	436	-	-
Acetato de celulosa en escamas	171	-	-
Aparatos o accesorios para la instalación de conductores eléctricos, n.e.	159	-	-
Otros artículos	1 310	1 924	46.9

Nota: No incluye revaluación.  
Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

eran de importancia, pero en 1969 se registró un fuerte aumento, debido principalmente a mayores exportaciones de partes de hierro o acero para máquinas o aparatos; de máquinas impulsadas por medios mecánicos; libros; cinc afinado; tubos de hierro o acero y de otro buen número de productos; además, por primera vez México le envió estructuras de puentes, edificios, columnas o torres de hierro o acero. 1969 puede ser considerado como un año de ventas anormalmente elevadas, ya que algunas de ellas se originaron por contratos de construcción de ciertas obras de infraestructura en Colombia adjudicadas a la ICA (Ingenieros Civiles Asociados, S. A.) después de ganar un concurso de licitación; en las mismas condiciones participó Protexa, S. A., en la construcción de un oleoducto, y se vendieron vagones de ferrocarril.

La mayor parte de los aumentos logrados en las ventas de 1969 no se sostuvieron los años siguientes, habiendo desaparecido, además, los envíos de estructuras de puentes y de ladrillos, losas o tabiques de arcilla o barro; sin embargo, dado lo antes expuesto, se estima que las exportaciones realizadas en 1970 y 1971 registraron niveles que se pueden considerar normales, en tanto que compañías mexicanas continúen trabajando en Colombia.<sup>2</sup>

Los productos concesionados por Colombia en la ALALC, representaron el 31.6% de la exportación mexicana en 1967; el 49.2% en 1968; el 38.9% en 1969; el 44.9% en 1970 y el 32.7% en 1971.

Las ventas mexicanas a Colombia durante enero-junio de 1972 están integradas, en términos generales, por renglones tradicionales, habiendo desaparecido definitivamente los vagones de ferrocarril y presentando una fuerte tendencia a la baja respecto a 1969 las partes de hierro o acero para máquinas o aparatos y los tubos de hierro o acero.

b] Importaciones

En las compras que México realiza desde Colombia son pocos los renglones que en el último quinquenio se han mantenido en la lista de compras, pudiendo considerarse tradicionales las adquisiciones de libros impresos; ácido nafténico; equipos de plástico para la toma o aplicación de sangre y los dientes artificiales acrílicos que empezaron a importarse a partir de 1968.

En 1971 México adquirió algodón sin pepita, cloruro de polivinilo y gatos hidráulicos, artículos que determinaron el importante incremento de las compras totales de ese año, las que prácticamente se duplicaron respecto al año anterior.

<sup>2</sup> La ICA está construyendo actualmente en Colombia la Hidroeléctrica del Anchicaya.

CUADRO 9

*Importaciones mexicanas procedentes de Colombia  
(Miles de dólares)*

Concepto	1967	1968	1969	1970	1971
<b>Total</b>	<b>357</b>	<b>670</b>	<b>622</b>	<b>880</b>	<b>1 557</b>
Suma de los productos seleccionados	309	545	518	800	1 458
Algodón sin pepita	-	-	-	-	511
Libros impresos	24	56	78	316	392
Cloruro de polivinilo	-	-	-	-	177
Gatos hidráulicos	-	-	-	27	127

Concepto	1967	1968	1969	1970	1971
Equipos de plástico para la toma o aplicación de sangre, plasma, etc.	—	30	35	19	68
Acido nafténico	89	39	51	76	67
Dientes artificiales acrílicos	—	9	19	18	65
Publicaciones periódicas	—	—	27	10	23
Acido gama amino-Beta-hidroxi-bitrílico	—	31	8	—	11
Cloruro férrico anhidro	—	—	—	19	9
Preparaciones lubricantes para materias textiles	20	18	—	—	6
Levaduras naturales vivas o muertas	—	1	19	1	2
Amoniaco anhidro	—	184	130	—	—
Alfa 6 deoxitetracilina	—	—	56	—	—
Penicilina sódica	—	—	23	—	—
Tractores industriales	—	—	29	—	—
Enrolladoras para la fabricación de tubos, canillas, etc.	—	—	18	—	—
Máquinas o aparatos para trabajar papel o cartón	—	—	14	—	—
Hormonas naturales o sintéticas	—	88	—	—	—
Eritromicina	—	28	—	—	—
Tetracilina	—	18	—	—	—
Melamina, formaldehído sin materias colorantes	37	16	—	—	—
N-Acetil P-Aminofenol	—	13	—	—	—
Gasoil, gasóleo o aceite diesel	—	—	—	150	—
Madera fina en tablas, tablonos o vigas	90	—	—	41	—
Pilas	—	—	—	7	—
Troqueles	49	—	—	—	—
Madera de andiroba en bruto	—	—	—	28	—
Madera simplemente aserrada	—	—	—	9	—
Peces vivos	—	—	—	12	—
Estradiol	—	—	—	41	—
Piretro	—	—	—	22	—
Otros	48	125	104	80	99

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

#### CUADRO 10

##### Principales artículos importados de Colombia (Miles de dólares)

Concepto	Enero-junio		Variación porcentual 1972/1971
	1971	1972	
Total	964	1 089	13.0
Suma de artículos seleccionados	908	1 021	12.4
Libros impresos	183	493	173.4
Cloruro de polivinilo	62	216	248.4
Aparatos hidráulicos	40	100	150.0
Equipos de plástico para la toma y aplicación de sangre	24	81	237.5
Publicaciones periódicas	6	47	683.3
Acido nafténico	42	37	- 11.9
Aparatos de explanación o excavación desgarradores	—	18	—
Aceite esencial de citronela	9	15	66.7
Tornos paralelos universales	—	9	—
Cloruro férrico anhidro	10	5	- 50.0
Sulfato de framicitina	21	—	—
Algodón sin cardar ni peinar sin pepita	511	—	—
Otros artículos	56	68	21.4

Fuente: Dirección General de Estadística, SIC.

En cuanto a las importaciones realizadas en el primer semestre de 1972, destacan las compras de libros impresos, cloruro de polivinilo, aparatos hidráulicos y equipos de plástico para la toma y aplicación de sangre, renglones que han elevado su valor con relación al mismo lapso de 1971.

#### IV. POSIBILIDADES DE INCREMENTAR EL INTERCAMBIO COMERCIAL MEXICO-COLOMBIA

Varios factores permiten aseverar que es posible lograr un aumento en las transacciones comerciales entre México y Colombia. Entre ellos destacan el hecho de que ambos países son miembros de la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio; la reciente creación de la Comisión Mixta Andino-Mexicana, el constante crecimiento de la población y de la economía colombiana, que demandan mayores cantidades de productos industriales en los que México tiene capacidad de producción y puede ofrecer en condiciones de competencia internacional, como lo demuestran las licitaciones que ha ganado México en Colombia que le permitieron colocar material ferroviario (vagones de carga), así como el equipo necesario para la construcción de un oleoducto por parte de la firma mexicana Protexa, S. A., y de una planta de soda y una hidroeléctrica por ICA.

Por otra parte, es probable que se puedan estrechar las relaciones entre México y Colombia, siempre dentro del marco de la ALALC, para realizar programas de cooperación con Centroamérica y con los países del Caribe.

De acuerdo con las importaciones realizadas por Colombia en 1969 y conforme a la producción mexicana, es de afirmarse que nuestro país puede iniciar o ampliar los envíos a Colombia de los siguientes productos: frutas frescas y secas, especias, bebidas alcohólicas, hule sintético, algodón, ceras vegetales, productos químicos, materias colorantes, pinturas, productos medicinales, aceites esenciales, especialmente de limón, abonos nitrogenados y otros más que se incluyen en el cuadro 11.

Estos países pueden incrementar aún más sus relaciones mediante la asistencia técnica, cultural y financiera, campos en los que ya se cuenta con experiencia, ya que en las dos operaciones señaladas en párrafos anteriores, o sea, la venta de vagones y de material para el oleoducto, fueron realizadas con financiamiento que el Banco Interamericano de Desarrollo otorgó a México.

Otro mecanismo que ayuda al fomento del intercambio es el convenio de créditos recíprocos suscrito en 1966 por los respectivos bancos centrales, con el propósito de facilitar los pagos. El límite de crédito recíproco asciende a 3 millones de dólares con una línea adicional del 16.7%. En 1971 los valores de Colombia con cargo a México fueron 0.5 millones de dólares y los de México con cargo a Colombia de 14.3 millones de dólares. En el primer caso la cifra compensada estuvo por abajo del valor de las importaciones mexicanas y en el segundo superó a las ventas de México, lo cual es posible porque a través de dicha Cámara se canalizan pagos que no se derivan forzosamente de transacciones comerciales.

Además, la existencia de la Cámara de Comercio México-Colombia ha proporcionado un gran servicio, al orientar a los comerciantes interesados de uno y otro país en concertar operaciones concretas. Así como el que México haya designado un consejero comercial en ese país: Lic. Javier Silva Castañeda con domicilio en la Calle 45, núms. 13 y 16, oficina 301, Bogotá, Colombia, quien está encargado de promover las relaciones comerciales México-Colombia.

Son abundantes las posibilidades que existen de invertir capitales mixtos mexicano-colombianos para estimular la creciente industria de ese país. Al respecto Colombia ha manifestado en la ALALC su interés por llegar a acuerdos de complementación en las industrias cinematográfica, del plástico y de las fibras químicas.

Es muy probable que las importaciones mexicanas desde Colombia se elevarán a través de esfuerzos conjuntos para introducir nuevos productos a la lista tradicional de compras de México; entre dichos productos cabe mencionar: asbesto en fibra; parafina cruda y refinada; extracto de quebracho; extracto de mimosa; alcoholes polivinílicos; ampollas para tubos catódicos sin recubrimiento; mallas para focos eléctricos de filamento incandescente; cloruro de calcio en escamas o perdigones; cloruro de etilo y cloruro de potasio, entre otros.

V. REGULACIONES DE COLOMBIA  
A LAS IMPORTACIONES

Conviene señalar que la importación a Colombia de toda clase de bienes requiere registro ante el Instituto Colombiano de Comercio Exterior y licencia expedida por esta misma entidad, cuando se trata de mercancías que no sean de importación libre. Se exceptúan de este requisito las importaciones con valor fob inferior a 20 o 40 dólares en el caso de libros. El régimen de importaciones prevé tres clases de listas: bienes cuya importación está prohibida; aquellos cuya importación está sujeta a

licencia del Instituto Colombiano de Comercio Exterior y otros que pueden importarse libremente.

Para efectuar el registro de importación es requisito indispensable haber constituido un depósito previo en moneda legal en el Banco de la República, el cual es devuelto 90 días después de que las mercancías se encuentran dentro del país. Se exceptúan de este requisito, entre otras, las mercancías incluidas en la lista nacional colombiana y en las listas especiales que contienen concesiones otorgadas a países de la ALALC y del Acuerdo de Cartagena; las que se pagan con la utilización de préstamos externos; algunas efectuadas por entidades públicas y las exentas de este requisito en virtud de convenios internacionales.

Todos los pagos por importaciones requieren licencia de la Oficina de Cambios. Las solicitudes de licencia de cambio se aprueban una vez comprobado que la mercancía está en Colombia y que el pago se ha hecho exigible.

Para la presentación de solicitudes de licencia de cambio, es indispensable haber constituido, con no menos de 20 días de anticipación, un depósito provisional en pesos equivalentes al 95% del valor en dólares de la respectiva licencia, aplicable al costo de adquisición de los "certificados de cambio". Se exceptúan de este requisito, entre otros, las importaciones oficiales y los pagos dentro de los convenios de crédito bilateral y de compensación; los giros de estudiantes en el exterior; pagos de importaciones financiadas con créditos externos garantizados por el Banco de la República; importaciones de productos de consumo popular que realice el Instituto de Mercadeo Agropecuario (IDEMA) y pago de la parte de crudo que adquiera la Empresa Colombiana de Petróleos en moneda extranjera para refinación en el país.

CUADRO 11

*Importaciones de Colombia por países de procedencia en las que México tiene posibilidades de concurrir o de incrementar su participación, 1969*

Concepto	Miles de dólares
Frutas frescas y nueces frescas o secas, sin incluir las nueces oleaginosas*	490
Chile	421
Otros	69
Frutas secas, incluso las deshidratadas artificialmente	392
México	300
Otros	92
Frutas en conserva y preparados de frutas*	105
España	47
Estados Unidos	32
Chile	13
Otros	13
Legumbres frescas, congeladas o conservadas simplemente, raíces, tubérculos y otros productos vegetales comestibles n.e., frescos o secos*	856
España	510
Estados Unidos	336
Otros	10
Legumbres, raíces y tubérculos en conserva o preparados n.e., estén o no envasados herméticamente	173
España	132
Otros	41
Especias* 1	918
Irak	394
Ceilán	228
Brasil	117
México	52
Otros	127

Concepto	Miles de dólares	Concepto	Miles de dólares
Bebidas alcohólicas*2	3 422	España	1 075
Reino Unido	1 895	Otros	676
Francia	590	Explosivos y productos de pirotecnia*6	971
España	441	Alemania occidental	368
Chile	267	Estados Unidos	231
México	7	Canadá	171
Otros	222	Otros	201
Caucho en bruto, incluso el sintético y regenerado*	10 112	Materias plásticas artificiales, celulosa regenerada y resinas artificiales	18 459
Malasia	4 324	Estados Unidos	11 142
Estados Unidos	2 519	Países Bajos	2 219
Argentina	734	Canadá	1 972
México	713	México	503
Otros	1 822	Otros	2 623
Algodón*	978	Materias y productos químicos, n.e.	9 466
Perú	976	Estados Unidos	7 143
Otros	2	Alemania occidental	730
Fibras sintéticas y artificiales	1 140	México	321
Estados Unidos	668	Otros	1 272
Japón	247	Materiales de caucho	1 219
Alemania occidental	112	Estados Unidos	733
Otros	53	Alemania occidental	91
Productos vegetales en bruto n.e.	2 646	México	7
Estados Unidos	2 006	Otros	388
México	10	Artículos de caucho n.e.*	3 266
Otros	630	San Pedro y Miguelón	1 613
Aceites y grasas de origen animal y vegetal, elaborados, y ceras de origen animal o vegetal*3	394	Reino Unido	352
Estados Unidos	150	Alemania occidental	297
Brasil	73	Bélgica-Luxemburgo	253
México	25	México	8
Otros	146	Otros	738
Productos químicos orgánicos	40 483	Artículos de pulpa, de papel o de cartón	1 415
Estados Unidos	18 876	Finlandia	456
Alemania occidental	8 099	Estados Unidos	405
Países Bajos	3 018	Puerto Rico	211
Suiza	2 178	México	14
México	80	Otros	329
Otros	8 232	Hilados e hilos de fibras textiles	1 427
Productos químicos inorgánicos: elementos, óxidos y sales halogenadas	6 135	Japón	571
Estados Unidos	4 011	Estados Unidos	469
Alemania occidental	648	Alemania occidental	241
México	445	Otros	146
Otros	1 031	Tejidos especiales de fibras textiles y productos conexos	1 231
Otros productos químicos inorgánicos	5 256	Estados Unidos	535
Estados Unidos	2 702	Canadá	304
Alemania occidental	936	Japón	82
México	292	México	12
Reino Unido	263	Otros	298
Otros	1 163	Manufacturas de minerales n.e.	1 201
Materias colorantes orgánicas, sintéticas, índigo, añil natural y lacas colorantes*	6 447	Estados Unidos	588
Alemania occidental	3 300	Reino Unido	176
Suiza	1 554	Alemania occidental	133
Estados Unidos	499	México	48
México	53	Otros	256
Otros	1 041	Vidrio	2 012
Pigmentos, pinturas, barnices y productos conexos*5	3 220	Estados Unidos	689
Estados Unidos	997	Países Bajos	426
Alemania occidental	853	Alemania occidental	340
Finlandia	510	México	56
México	265	Otros	501
Reino Unido	186	Manufacturas de vidrio	640
Otros	409	Estados Unidos	362
Productos medicinales y farmacéuticos*4	14 556	Alemania occidental	106
Estados Unidos	4 580	México	21
Alemania occidental	2 853	Otros	151
Ecuador	1 533	Barras, varillas, ángulos, perfiles y secciones, de hierro o acero	5 075
Suiza	994	Japón	977
Reino Unido	725	Alemania occidental	864
México	261	Venezuela	762
Otros	4 604	Estados Unidos	433
Aceites esenciales, materias aromatizantes y saporíferas	2 599	Bélgica y Luxemburgo	400
Estados Unidos	1 428	México	3
Suiza	384	Otros	1 636
México	2	Planos canteados, planchas y láminas de hierro o acero	26 152
Otros	785	Japón	14 410
Abonos manufacturados	6 636	Estados Unidos	6 175
Estados Unidos	4 885	Alemania occidental	1 600

Concepto	Miles de dólares	Concepto	Miles de dólares
México	106	Italia	683
Otros	3 861	Suecia	348
Alambre de hierro o acero, con excepción del fermachín*	1 234	Japón	321
Reino Unido	564	México	1
Bélgica y Luxemburgo	194	Otros	1 563
Estados Unidos	169	Maquinaria y aparatos que no sean eléctricos y sus piezas n.e.	58 215
México	7	Estados Unidos	26 090
Otros	300	México	11 498
Tubería y sus accesorios, de hierro o acero*	7 551	Alemania occidental	7 276
Estados Unidos	2 975	Reino Unido	3 078
Italia	1 915	Otros	10 273
Argentina	667	Aparatos eléctricos de uso doméstico	1 225
Alemania occidental	357	Puerto Rico	1 040
México	227	México	1
Otros	1 410	Otros	184
Aluminio*	7 383	Otras máquinas y aparatos eléctricos	14 166
Venezuela	3 802	Estados Unidos	7 524
Estados Unidos	1 173	Alemania occidental	1 314
Francia	1 066	Japón	1 083
México	178	España	868
Otros	1 164	México	310
Plomo*	798	Otros	3 067
Perú	352	Material rodante para ferrocarriles	14 876
México	239	España	10 162
Reino Unido	117	México	1 914
Otros	90	Estados Unidos	1 240
Cinc*	1 759	Otros	1 560
México	922	Barcos y botes	2 312
Perú	451	España	866
Canadá	248	Estados Unidos	503
Otros	138	Venezuela	453
Envases de metal para transporte y almacenamiento*	271	México	52
Estados Unidos	155	Otros	438
México	100	Artículos sanitarios, accesorios y artefactos para sistemas de conducción de aguas, calefacción y alumbrado	494
Otros	16	México	166
Artículos de alambre, excepto para electricidad y cerdas y enrejados	2 595	Estados Unidos	137
Francia	773	Alemania occidental	38
España	641	Otros	153
Japón	428	Artículos de viaje, bolsas de mano y artículos similares	129
Estados Unidos	311	Japón	70
México	85	Estados Unidos	22
Otros	357	México	8
Clavos, pernos, tuercas y artículos análogos de hierro, de acero o de cobre	1 100	Otros	29
Estados Unidos	705	Películas cinematográficas reveladas*	668
Suecia	125	México	279
México	1	Estados Unidos	224
Otros	269	Otros	165
Herramientas de mano y para máquinas	4 877	Instrumentos musicales, aparatos para grabación y reproducción del sonido y sus partes y accesorios*7	1 088
Estados Unidos	2 864	Estados Unidos	612
Alemania occidental	784	Alemania occidental	146
Reino Unido	302	México	14
España	214	Otros	316
México	23	Impresos*	13 501
Otros	690	España	3 776
Manufacturas de metales comunes, n.e.*	2 408	México	3 747
Estados Unidos	1 384	Estados Unidos	2 810
Alemania occidental	226	Argentina	1 615
Japón	154	Otros	1 553
México	73	Artículos de oficina n.e.	788
Otros	571	Estados Unidos	563
Maquinaria generadora de fuerza, excepto la eléctrica	21 715	Alemania occidental	90
Estados Unidos	15 184	México	57
Alemania occidental	1 784	Otros	68
Suiza	1 648		
Reino Unido	1 569		
México	78		
Otros	1 452		
Maquinaria y artefactos mecánicos para la agricultura	14 441		
Reino Unido	5 173		
Estados Unidos	4 945		
Alemania occidental	1 835		
México	3		
Otros	2 485		
Máquinas para oficina	4 907		
Estados Unidos	2 001		

\* Producto objeto de concesión por parte de Colombia al resto de los países miembros de la ALALC.  
 1 Concesión para pimienta.  
 2 Concesión para brandy, ron y tequila.  
 3 Concesión para cera de candelilla.  
 4 Concesión para vitaminas, antibióticos y hormonas.  
 5 Concesión para pigmentos.  
 6 Concesión para dinamita.  
 7 Concesión para instrumentos musicales de cuerda.  
 Fuente: Anuario de comercio exterior de Colombia, 1969.